
 

 

 

Nº 634 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

PORTARIA GAB Nº 024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
 ..................................................................................... 1 

PORTARIA GAB Nº 025, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 .... 2 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO .............. 2 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .............................. 3 

 

 
 

PORTARIA GAB Nº 024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2024 

 
“Torna pública a realização de concurso 
público no município de Dois Irmãos do 
Tocantins para provimento de cargos do 
Quadro Geral, Saúde e Educação e dá outras 
providências”.  

 
O PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 
GECIRAN SARAIVA SILVA, no uso de suas atribuições 
garantidas pela Constituição Federal de 1988 e pela 
Lei Orgânica do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins,  
 
CONSIDERANDO a necessidade urgente do 
município de Dois Irmãos do Tocantins, será aberto 
concurso público para provimento de cargos 
imediatos para efetivação de servidores estáveis 

pelo prazo de 2 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
por igual período, a partir do estudo de impacto 
financeiro e orçamentário. 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Tornar público a realização do 
Concurso Público para provimento de cargos 
referente aos quadros de servidores do Poder 
Executivo Municipal sendo dividido em: Educação, 
Saúde e Quadro Geral. 
 
 Art. 2º - Determina-se que seja enviado 
Projeto de Lei em caráter de urgência ao Poder 
Legislativo Municipal, obtendo a estruturação e 
quantitativo dos cargos efetivos e as respectivas 
atualizações. Uma vez aprovado o Projeto de Lei, 
que seja aberto procedimento de contratação de 
Banca Examinadora Especializada para conduzir o 
certame em todas as suas fases, compreendidas 
nestas a aplicação das provas e demais atos 
necessários até a fase de homologação do concurso 
público. 
 
 Art. 3º - Fica desde já constituída a comissão 
do concurso público pelos seguintes membros 
abaixo descritos: 

I – Primeiro membro: Ana Luiza Rodrigues 
Moura - Matrícula: 753; 
II – Segundo membro: Lorena Lopes da Luz - 
Matrícula: 773; 
III – Terceiro membro:  Robson Silva Coelho - 
Matrícula: 103. 
 

Art. 4º - As atribuições e trabalhos da comissão 
firmada acima se desenvolverão em conjunto até a 
fase da homologação do concurso público, que 
serão realizados por ato próprio.  
Art. 5º - Todos os atos necessários à realização desse 
certame deverão ser instrumentalizados e 
apensados ao respectivo processo administrativo 
aberto para essa finalidade. 
 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 634 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

 

 

Nº 634 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 Art. 6º - Dê-se conhecimento ao Ministério 
Público Estadual, Poder Judiciário, e demais 
instituições acerca desse cronograma, cuja previsão 
de homologação ocorrerá até a data de 30 de maio 
de 2024. 
 
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, aos 16 de fevereiro de 2024. 

 
GECIRAN SARAIVA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA GAB Nº 025, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE COMISSÃO E 
NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS EFETIVOS PARA O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS 
DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, Geciran 
Saraiva Silva, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o previsto na Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município de Dois Irmãos do Tocantins 
e demais dispositivos legais aplicáveis. 
 
 CONSIDERANDO a necessidade de serem 
adotadas medidas administrativas necessárias à 
realização de Concurso Público. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art 1º - Nomear a Comissão Especial de 
Supervisão, Fiscalização e acompanhamento do 
Concurso Público para provimento de cargos 
efetivos para o Poder Executivo Municipal, nos 
termos previstos na Constituição Federal, Lei 
Orgânica Municipal e demais dispositivos legais 
aplicáveis. 
 

 Art 2º - A comissão de que trata o artigo 
anterior será composta pelos membros: 

I. Ana Luiza Rodrigues Moura - 
Matrícula: 753; 

II.Lorena Lopes da Luz - Matrícula: 773; 
III.Robson Silva Coelho - Matrícula: 103. 

 
Parágrafo único: A comissão será presidida pelo 
primeiro membro. 
 
 Art.3º - Fica autorizada a comissão acima 
mencionada, baixar edital, adotar todas as 
providências necessárias a realização do processo, 
bem como fiscalizar, supervisionar e dar aos atos da 
empresa contratada a análise e decisão quanto a 
eventuais recursos interpostos, mediante parecer 
emitido pela empresa contratada. 
 
 Art.4º - O concurso público reger-se-á pelas 
disposições do edital, cabendo a comissão decidir 
sobre os casos eventualmente omissos em conjunto 
com a empresa contratada para realizar o certame. 
 Art.5º - Serão selecionados candidatos para 
o provimento dos cargos vagos, cuja nomenclatura, 
número de vagas, carga horária e vencimento 
constarão por inteiro teor no edital do concurso 
público, observadas as exigências e condições 
prescritas na legislação federal e municipal 
pertinente. 
 
 Art.6º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 
 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS 
DO TOCANTINS - TO, aos 16 de fevereiro de 2024. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 634 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

O Fundo Mun. de Educação de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, comunica aos interessados que 
PREGÃO ELETRONICO FME Nº 001/2024: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA COMPOR A 
MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR 
2024, conforme Termo de Referência. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: a partir das 09:30h do dia 29/02/2024. 
MODO DE DISPUTA: ABERTO. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF. ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: https://www.licitanet.com.br. 
Informações: telefone (63) 3362-1228. CONSULTAS 
AO EDITAL E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES: 
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações 
através do Fone: (63) 3362-1228 e-mail: 
cpl@doisirmaos.to.gov.br. 
 
Dois Irmãos do Tocantins - TO, 09 de fevereiro de 
2024.  
 

ELIETE OLIVEIRA BARROS 
GESTORA FME 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O Município de Dois Irmãos do Tocantins - TO, 
através do Fundo Municipal de Saúde de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO, manifesta interesse em 
obter propostas adicionais mais vantajosa, nos 
termos do art. 75, I, § 3º, da Lei Federal nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, para a Dispensa de Licitação 
nº 001/2024, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA 
REVITALIZAÇÃO DA UBS MAURÍCIO BARALE, EM 
ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, conforme 
especificações técnicas constantes no Anexo I 
(Termo de Referência do Edital) e planilhas 
orçamentárias. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preço para o e-mail: 
cpl@doisirmaos.to.gov.br até o dia 21/02/2024,  às 
13.:30hrs., maiores informações poderão ser 
obtidas fone (63) 3362-1228, no horário de 
expediente, por e-mail: cpl@doisirmaos.to.gov.br  
ou pelo site https://www.doisirmaos.to.gov.br/: 

 
Dois Irmãos do Tocantins - TO, 16 de fevereiro de 
2024. 
 

Gerciran Saraiva Silva 
Prefeito  

 


		2024-02-16T18:47:07-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




